
排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 M70-M79 其他軟組織疾患 49.3 42.4% 57.6% 9,432 3.5% 3.5%

2 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 51.3 45.8% 54.2% 8,899 3.3% 6.9%

3 E08-E13 糖尿病 55.1 55.5% 44.5% 8,725 3.3% 10.1%

4 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 47.8 24.3% 75.7% 8,538 3.2% 13.3%

5 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 48.0 51.0% 49.0% 8,510 3.2% 16.5%

6 I10-I15 高血壓性疾病 60.6 51.3% 48.7% 7,944 3.0% 19.5%

7 K70-K77 肝臟疾病 53.0 56.7% 43.3% 7,682 2.9% 22.4%

8 J30-J39 上呼吸道其他疾病 48.1 50.5% 49.5% 6,127 2.3% 24.7%

9 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 50.0 0.0% 100.0% 5,902 2.2% 26.9%

10 K55-K64 腸其他疾病 49.0 53.1% 46.9% 5,445 2.0% 28.9%

11 M15-M19 關節(病)症 59.1 33.0% 67.0% 4,999 1.9% 30.8%

12 I30-I52 其他類型心臟疾病 50.9 49.6% 50.4% 4,750 1.8% 32.6%

13 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.8 59.8% 40.2% 4,675 1.8% 34.3%

14 N40-N53 男性生殖器官疾病 50.5 100.0% 0.0% 4,290 1.6% 35.9%

15 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 60.6 62.3% 37.7% 4,257 1.6% 37.5%

16 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 47.0 45.7% 54.3% 4,182 1.6% 39.1%

17 H30-H36 脈絡膜和視網膜疾患 50.4 49.0% 51.0% 4,077 1.5% 40.6%

18 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 61.3 64.7% 35.3% 4,053 1.5% 42.2%

19 H25-H28 水晶體疾患 61.3 46.6% 53.4% 3,854 1.4% 43.6%

20 M50-M54 其他背(部)病變 52.9 43.3% 56.7% 3,801 1.4% 45.0%

53.2 47.8% 52.2% 120,142 45.0%

51.0 45.7% 54.3% 146,698 55.0%

52.0 46.7% 53.3% 266,840 100.0%

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 以門診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6. 門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之45 .0%。

7. 門診病患男、女人數之比率分別為46.7%與53.3 %。

表7-醫. 2023年門診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2023-OPD 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 45.2 54.6% 45.4% 2,892 4.6% 4.6%

2 S00-S09 頭(部)傷害 49.8 54.5% 45.5% 2,840 4.5% 9.1%

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 50.3 57.7% 42.3% 2,672 4.2% 13.3%

4 B25-B34,U07
其他病毒(性)疾病,確認COVID-19

病毒感染
49.5 49.2% 50.8% 2,461 3.9% 17.2%

5 N30-N39 泌尿系統其他疾病 52.2 28.4% 71.6% 1,781 2.8% 20.0%

6 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.0 58.7% 41.3% 1,644 2.6% 22.6%

7 S60-S69 腕和手傷害 46.6 62.3% 37.7% 1,277 2.0% 24.7%

8 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.0 46.4% 53.6% 1,240 2.0% 26.6%

9 S80-S89 膝和小腿傷害 48.9 46.9% 53.1% 1,134 1.8% 28.4%

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 46.6 45.4% 54.6% 1,105 1.8% 30.2%

11 I60-I69 腦血管疾病 63.8 60.4% 39.6% 1,043 1.7% 31.8%

12 K55-K64 腸其他疾病 51.3 54.3% 45.7% 983 1.6% 33.4%

13 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 47.3 49.9% 50.1% 962 1.5% 34.9%

14 J20-J22 其他急性下呼吸道感染(症) 43.1 53.9% 46.1% 937 1.5% 36.4%

15 M50-M54 其他背(部)病變 55.2 47.8% 52.2% 916 1.5% 37.8%

16 S90-S99 踝和足傷害 46.8 53.5% 46.5% 875 1.4% 39.2%

17 K90-K95 消化系統其他疾病 54.8 65.5% 34.5% 830 1.3% 40.5%

18 A00-A09 腸道感染(性)疾病 46.1 54.8% 45.2% 795 1.3% 41.8%

19 A30-A49 其他細菌性疾病 53.2 53.0% 47.0% 744 1.2% 43.0%

20 S20-S29 胸(部)傷害 51.2 56.0% 44.0% 714 1.1% 44.1%

49.6 52.4% 47.6% 27,845 44.1%

54.0 50.8% 49.2% 35,286 55.9%

52.1 51.5% 48.5% 63,131 100.0%

說明: �����	7    ���N3��
7        �考�3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。�2�:�2��!7    �   �1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 以急診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6. 急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之44 .1%。

7. 急診病患男、女人數之比率分別為51.5%與48.5。

表8-醫. 2023年急診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2023-ER 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累計

百分比%

該疾病全年

總住院人日

該疾病全年

總住院人次

該疾病

平均住院日

1 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 48.5 58.6% 41.4% 1,738 5.4% 5.4% 17,174 1,946 8.83

2 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 66.4 68.0% 32.0% 1,154 3.6% 9.0% 14,946 1,619 9.23

3 I60-I69 腦血管疾病 67.5 61.6% 38.4% 985 3.1% 12.0% 28,960 1,255 23.08

4 A30-A49 其他細菌性疾病 70.2 54.5% 45.5% 884 2.7% 14.8% 13,724 975 14.08

5 K80-K87 膽囊、膽管和胰臟之疾患 61.5 58.0% 42.0% 876 2.7% 17.5% 8,006 1,150 6.96

6 N30-N39 泌尿系統其他疾病 65.3 38.3% 61.7% 867 2.7% 20.2% 7,685 1,009 7.62

7 M15-M19 關節(病)症 67.5 29.6% 70.4% 831 2.6% 22.7% 5,027 899 5.59

8 K55-K64 腸其他疾病 57.7 57.2% 42.8% 811 2.5% 25.3% 4,838 865 5.59

9 I20-I25 缺血性心臟病 66.5 71.6% 28.4% 747 2.3% 27.6% 5,448 807 6.75

10 B25-B34,U07 其他病毒(性)疾病,確認COVID-19病毒感染 59.6 58.9% 41.1% 742 2.3% 29.9% 6,593 753 8.76

11 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 60.4 61.0% 39.0% 652 2.0% 31.9% 6,845 710 9.64

12 S00-S09 頭(部)傷害 61.5 58.6% 41.4% 560 1.7% 33.6% 7,645 578 13.23

13 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 65.0 58.9% 41.1% 547 1.7% 35.3% 4,003 593 6.75

14 J00-J06 急性呼吸道感染(症) 13.0 56.8% 43.2% 542 1.7% 37.0% 2,427 572 4.24

15 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 48.0 27.1% 72.9% 538 1.7% 38.7% 2,753 549 5.01

16 I30-I52 其他類型心臟疾 69.2 53.0% 47.0% 526 1.6% 40.3% 5,516 594 9.29

17 S80-S89 膝和小腿傷害 47.7 46.2% 53.8% 507 1.6% 41.9% 4,152 527 7.88

18 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 64.1 48.7% 51.3% 505 1.6% 43.5% 8,651 594 14.56

19 J30-J39 上呼吸道其他疾病 46.0 66.0% 34.0% 477 1.5% 44.9% 2,372 493 4.81

20 N10-N16 腎小管－間質疾病 58.5 48.6% 51.4% 475 1.5% 46.4% 2,901 525 5.53

59.3 54.9% 45.1% 14,964 46.4% 159,666 17,013 9.38

54.8 52.2% 47.8% 17,282 53.6% 162,355 19,690 8.25

56.9 53.5% 46.5% 32,246 100.0% 322,021 36,703 8.77

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據，排除Z code。

4. 前三碼之集合分類組合係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

5. 住診「二十大疾病」之病患佔年度所有住診人數之46 .4%。

6. 住診病患男、女人數之比率分別為53.5%與46.5%。

表17-醫.  2023年住診二十大疾病統計表-全院(醫策會版本)
LIST  OF  THE  TWENTY  MOST COMMON DISEASES IN 2023- TOTAL INPATIENT

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病


